
 
 

 ปัญหาเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษีอากรค้างช าระ1 
 

ศตวรรษ บุญมาดี2 
 

 จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกับการจดัเก็บภาษีอากรคา้งช าระ โดยมีวตัถุประสงค์ในการศึกษาประวติั 
ความเป็นมา ความหมาย แนวคิด และหลกัการเก่ียวกับการจดัเก็บภาษีอากรคา้งช าระตามประมวลรัษฎากร     
และระเบียบกรมสรรพากรท่ีเก่ียวข้อง ภาษีอากรเป็นส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจัดเก็บจากประชาชน และน าไปใช้                
เพื่อประโยชน์ส่วนรวมโดยมิได้มีส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี3 ส าหรับภาษีอากรซ่ึงตอ้งเสียหรือน าส่ง           
เม่ือถึงก าหนดช าระแลว้ ถา้มิได้เสียหรือน าส่งจะถือเป็นภาษีอากรคา้งช าระ ซ่ึงกรมสรรพากรได้มีมาตรการ     
ทางกฎหมายเพื่อใชใ้นการจดัเก็บภาษีอากรคา้งช าระ โดยมีส่วนกฎหมายและเร่งรัดภาษีอากรคา้งของส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ี ท าหน้าท่ีในการเร่งรัดภาษีอากรคา้งในแต่ละทอ้งท่ี การด าเนินการจดัเก็บภาษีอากรคา้งตาม
ประมวลรัษฎากรจะด าเนินการตามมาตรา 12 ท่ีเป็นบทบญัญติัหลกัเพื่อให้ไดรั้บช าระภาษีอากรคา้ง ซ่ึงไดใ้ห้
อ านาจอธิบดีในการสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผูค้ ้างภาษีอากรได้ทั่วราชอาณาจักร          
โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมายยึดหรือสั่ง โดยวิธีการยึด อายดัและขายทอดตลาดทรัพย์สิน กรมสรรพากร         
ไดอ้อกระเบียบต่างๆ มาบงัคบัใช ้เพื่อให้การจดัเก็บภาษีอากรคา้งช าระเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ในกรณีผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีอากร ไม่เสียภาษีอากรหรือเสียภาษีอากรไม่ครบถว้น เจา้พนกังานจะด าเนินการเร่งรัดภาษีอากร
คา้งจากผูค้า้งภาษีอากร โดยจดัท าหนงัสือเตือนใหน้ าเงินไปช าระภาษีอากรคา้ง หากปรากฏวา่ ผูค้า้งภาษีอากรยงั
ไม่น าเงินมาช าระหรือน าเงินมาช าระไม่ครบถว้น เจา้พนกังานจะท าการสอบสวนทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร
เพื่อด าเนินการยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร เพื่อน าเงินมาช าระค่าภาษีอากรคา้ง 
จุดประสงคก์็คือตอ้งการลดยอดหน้ีภาษีอากรคา้งใหไ้ดห้มดส้ินครบถว้น 

อย่างไรก็ตาม เม่ือไดท้ าการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีอากรคา้งช าระตามประมวลรัษฎากร 
และระเบียบกรมสรรพากรท่ีเก่ียวขอ้ง พบวา่แมจ้ะมีระเบียบออกมาใหเ้จา้พนกังานปฏิบติัเก่ียวกบัการจดัเก็บ 
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ภาษีอากรคา้งช าระ แต่ขั้นตอนเก่ียวกบัวิธีการจดัเก็บภาษีอากรคา้งช าระก็ยงัมีปัญหาบางประการ สามารถสรุป
ไดด้งัน้ี 
 ประการแรก คือ ปัญหาเก่ียวกับการผ่อนช าระภาษีของผูค้า้งภาษีอากร ตามระเบียบกรมสรรพากร         
วา่ดว้ยการผอ่นช าระภาษีอากร พ.ศ. 2560 ผูค้า้งภาษีอากรท่ีมีความประสงคจ์ะผ่อนช าระภาษีอากรตอ้งยื่นค าร้อง 
ในค าร้องจะตอ้งระบุเหตุผลความจ าเป็นในการขอผ่อนช าระภาษีอากร พร้อมแนบเอกสารเก่ียวกบัหลกัทรัพย ์
สถานะทางการเงิน งบก าไรขาดทุนกรณีเป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล การพิจารณาค าร้องจะพิจารณา
จากหลกัทรัพยห์รือฐานะทางการเงิน หากผูมี้อ านาจอนุมติัเห็นว่ามีหลกัทรัพยห์รือฐานะทางการเงินพอท่ีจะ
ช าระภาษีให้ครบถว้นในคราวเดียวได้ก็จะไม่อนุมติั หรือเห็นควรว่าให้ผ่อนช าระเป็นจ านวนงวดน้อยกว่าท่ี         
ผูข้อผ่อนช าระภาษีร้องขอก็ได้ ปัญหาคือหลงัจากการได้รับการพิจารณาอนุมติัให้ผ่อนช าระภาษีอากรแล้ว 
ระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการผอ่นช าระภาษีอากร พ.ศ.2560 ขอ้ 19 ก าหนดใหมี้การตรวจสอบการผอ่นช าระ
ภาษีอากร ซ่ึงเป็นการตรวจสอบเม่ือถึงวนัครบก าหนดช าระว่าผูค้า้งภาษีอากรไม่ช าระภาษีงวดใดงวดหน่ึ งหรือ
ช าระไม่ครบถว้นหรือไม่ เพื่อด าเนินการทวงถามให้ผูค้า้งภาษีอากรน าเงินมาช าระภาษีอากรท่ีคา้งอยู่ทั้งหมด    
ให้ครบถว้นเท่านั้น ท าให้กรมสรรพากรไดรั้บช าระภาษีอากรล่าช้า ไม่มีกลไกลในการตรวจสอบสถานะทาง 
การเงินของผูค้า้งภาษีอากรในระหว่างผ่อนช าระภาษีอากรเพื่อทบทวนเปล่ียนแปลงขอ้ตกลง หากสถานะทาง 
การเงินของผูค้า้งภาษีอากรมีการเปล่ียนแปลงในทางท่ีดีขึ้นจนสามารถช าระภาษีอากรคา้งได้ครบถว้นก่อน
ก าหนดเวลา โดยไม่ตอ้งรอให้ช าระภาษีอากรตามก าหนดเดิม ซ่ึงในบางกรณีผูค้า้งภาษีอากรอาจขอผ่อนช าระ
ภาษีอากรเป็นระยะเวลาหลายปี ส่งผลต่อความล่าช้าในการจัดเก็บรายได้ของรัฐจากภาษีอากร เน่ืองจาก
กรมสรรพากรอาจตอ้งรอการช าระเงินตามงวดเดิม ทั้งท่ีสามารถจดัเก็บภาษีอากรคา้งช าระไดเ้ร็วขึ้น 
 ประการท่ีสอง คือ ปัญหาเก่ียวกับการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผูค้ ้างภาษีอากร  ตามระเบียบ
กรมสรรพากร ว่าดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ. 2565 ในขอ้ 13 ไดก้ าหนดสถานท่ี
ด าเนินการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ให้ขายทอดตลาด ณ ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีซ่ึงทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ หรือ
สถานท่ีอ่ืนตามท่ีผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นก าหนด ซ่ึงเป็นกรณีท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีแต่ละแห่ง
จะด าเนินการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ียึดหรืออายดัมาจากผูค้า้งภาษีอากรไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา หรือ       
นิติบุคคล ท่ีตั้งอยู่ในเขตอ านาจ และด าเนินการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีของตนเอง 
โดยทรัพยสิ์นท่ีขายทอดตลาดจะมีทั้งสังหาริมทรัพย ์เช่น รถยนต์ รถจกัรยานยนต์ และอสังหาริมทรัพย ์เช่น 
คอนโดมิเนียม บา้น อาคารพาณิชย ์ท่ีดิน การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรเป็นมาตรการท่ีมี
จุดประสงค์เพื่อให้กรมสรรพากรไดรั้บช าระภาษีอากรคา้งจากการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรตามกฎหมาย การท่ี
ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีแต่ละแห่งจะขายทอดตลาดเฉพาะทรัพยสิ์นท่ียึดหรืออายดัมาจากผูค้า้งภาษีอากร     
ท่ีตั้งอยู่ในเขตอ านาจของตนนั้น ก่อให้เกิดปัญหาด้านผูเ้ขา้ร่วมสู้ราคา เพราะจะมีผูเ้ขา้ร่วมสู้ราคาเฉพาะผูท่ี้
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สามารถเดินทางมายงัส านกังานสรรพากรพื้นท่ีท่ีจดัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไดเ้ท่านั้น ท าให้ผูส้นใจเขา้ร่วม
สู้ราคามีจ านวนนอ้ย ส่งผลให้เกิดการแข่งขนัในการเสนอราคานอ้ยลงตามไปดว้ย และอาจท าใหไ้ม่สามารถขาย
ทรัพยสิ์นไดใ้นราคาท่ีเหมาะสม หรือไม่สามารถขายทรัพยสิ์นไดเ้ลย ปัญหาดา้นความน่าสนใจของทรัพยสิ์นท่ี
น ามาขายทอดตลาด เน่ืองจากปริมาณทรัพยสิ์นและประเภททรัพยสิ์นท่ีจดัการขายทอดตลาดของส านักงาน
สรรพากรพื้นท่ีแต่ละแห่ง มีเพียงไม่ก่ีรายการท าให้ไม่เป็นท่ีสนใจของประชาชนทัว่ไปในการเขา้สู้ราคา ซ่ึงอาจ
กระทบต่อการจดัเก็บภาษีอากรคา้งช าระของกรมสรรพากร ท าใหโ้อกาสในการท่ีจะขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของ
ผูค้า้งภาษีอากรออกไปไดมี้นอ้ยลง ส่งผลใหโ้อกาสท่ีกรมสรรพากรจะไดรั้บช าระภาษีอากรคา้งนอ้ยลงไปดว้ย  
 ประการท่ีสาม คือ ปัญหาเก่ียวกบัการประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์น เม่ือผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นอนุญาตให้ขายทอดตลาดทรัพยสิ์น และไดล้งนามในประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์น พร้อมแต่งตั้ง
คณะกรรมการจัดการขายทอดตลาดทรัพย์สินแล้ว ตามระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ. 2565 ขอ้ 11 ได้ก าหนดให้เจ้าพนักงานจะตอ้งปิดประกาศขายทอดตลาด
ทรัพย์สินไวโ้ดยเปิดเผยในสถานท่ีต่างๆ เช่น ส านักงานสรรพากรพื้นท่ี ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ี
ทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ ศาลากลางจงัหวดั ท่ีว่าการอ าเภอ หรือก่ิงอ าเภอท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ องค์การบริหารส่วน
จงัหวดั องคก์ารบริหารส่วนต าบล หรือองคก์ารบริหารส่วนทอ้งถ่ินอ่ืนท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู ่ธนาคาร อนัเป็นท่ีตั้ง
ของส านักงานสรรพากรพื้นท่ีและส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ ท่ีชุมนุมชนสถานท่ีท่ี
ทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ และสถานท่ีอ่ืนๆ ตามท่ีผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดเห็นสมควร หรือโฆษณาทางวิทยุ หรือ
โฆษณาขอ้ความย่อ ในหนังสือพิมพท่ี์จ าหน่ายเป็นปกติในทอ้งท่ีนั้นก่อนวนัขายทอดตลาดไม่น้อยกว่า 5 วนั 
ส าหรับการประกาศขายทอดตลาดดงักล่าว มีขอ้จ ากดัดา้นการกระจายขอ้มูลข่าวสารเป็นอย่างมาก ผูท่ี้อยู่นอก
พื้นท่ีท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู ่หรือไม่ไดเ้ขา้ถึงส่ือเหล่านั้น อาจไม่ทราบข่าวการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ส่งผลให้
กลุ่มผูส้นใจเขา้ร่วมสู้ราคาจ ากดัวงแคบลง เม่ือมีผูเ้ขา้ร่วมสู้ราคาจ านวนน้อยราย โอกาสท่ีจะเกิดการแข่งขนั    
ดา้นราคา เพื่อประมูลราคาทรัพยสิ์นใหสู้งขึ้นก็ยอ่มนอ้ยลง ท าใหโ้อกาสท่ีกรมสรรพากรจะไดรั้บช าระภาษีอากร
ครบถว้นก็นอ้ยลงตามไปดว้ย  
 ดังนั้ นแล้วเพื่อให้กระบวนการจัดเก็บภาษีอากรค้างช าระตามประมวลรัษฎากร และระเบียบ
กรมสรรพากรท่ีเก่ียวขอ้ง เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เหมาะสม สอดคลอ้งกับสภาวการณ์ในปัจจุบนั และ
เป็นไปตามหลกัการจดัเก็บภาษีอากร ผูศึ้กษาจึงเห็นว่าปัญหาเก่ียวกับการจดัเก็บภาษีอากรคา้งช าระดงักล่าว    
ควรไดรั้บการแกไ้ขโดยมีขอ้เสนอแนะดงัต่อไปน้ี 
 1. ปัญหาเก่ียวกับการผ่อนช าระภาษีของผูค้ ้างภาษีอากร ในการตรวจสอบการผ่อนช าระภาษีอากร      
ของผูค้า้งภาษีอากร ยงัไม่มีขอ้ก าหนดเก่ียวกบัการตรวจสอบสถานะทางการเงินของผูค้า้งภาษีอากรระหว่าง     
การผอ่นช าระภาษีอากร เพื่อปรับเปล่ียนขอ้ตกลงการผอ่นช าระตามสถานะทางการเงินของผูค้า้งภาษีอากรท่ีดีขึ้น
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อย่างสมเหตุสมผล อนัเป็นการท่ีจะท าให้กรมสรรพากรไดรั้บช าระภาษีอากรคา้งครบถว้นเร็วขึ้น และเป็นการ
เพิ่มประสิทธิภาพของการจดัเก็บภาษีอากร ผูศึ้กษาจึงขอเสนอแกไ้ขดงัน้ี 
 เดิมระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการผอ่นช าระภาษีอากร พ.ศ.2560 ขอ้ 19 ก าหนดไวว้า่ 
 ขอ้ 19 การรายงานและตรวจสอบการผอ่นช าระภาษีอากร  
 19.1 เม่ือถึงวนัครบก าหนดช าระ ผูข้อผ่อนช าระภาษีอากรไม่ช าระภาษีงวดใดงวดหน่ึงหรือช าระ           
ไม่ครบถ้วน ให้ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา แจ้งส านักงานสรรพากรพื้นท่ี หรือกองบริหารภาษีธุรกิจ        
ขนาดใหญ่ แลว้แต่กรณี ทราบภายใน 3 วนัท าการนบัแต่วนัครบก าหนดช าระ  
 เม่ือส านักงานสรรพากรพื้นท่ี หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ แลว้แต่กรณี ได้รับรายงานจาก
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาตามวรรคหน่ึงแลว้ ให้จดัท าหนงัสือทวงถามให้ผูข้อผ่อนช าระภาษีอากรน าเงิน
ภาษีอากรท่ีคา้งอยู่ทั้งหมดมาช าระให้ครบถว้น โดยระบุให้น าเงินภาษีอากรมาช าระภายใน 15 วนั นับแต่วนัท่ี
ได้รับหนังสือทวงถาม หากพน้ก าหนดแลว้ผูข้อผ่อนช าระภาษีอากรยงัไม่น าเงินมาช าระก็ให้ท าการเร่งรัด         
กบัผูข้อผอ่นช าระภาษีอากร และหรือหลกัทรัพยท่ี์น ามาค ้าประกนัการผอ่นช าระภาษีอากรต่อไป 
 19.2 กรณีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาพิจารณาอนุมติัให้ผ่อนช าระภาษีอากรตามขอ้ 13 วรรคสอง  
ใหร้ายงานส านกังานสรรพากรพื้นท่ี ภายใน 15 วนั หลงัจากวนัท่ีอนุมติั 
 ขอเสนอแกไ้ขเพิ่มเติมเป็นขอ้ 19.3 ดงัน้ี 
 19.3 ให้ส านักงานสรรพากรพื้นท่ี หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ แล้วแต่กรณี ท าการตรวจสอบ
สถานะทางการเงินของผู้ขอผ่อนช าระภาษีอากรทุกหน่ึงปี เพ่ือพจิารณาว่าสถานะทางการเงินของผู้ขอผ่อนช าระ
ภาษีอากรมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยส าคัญจนสมควรท่ีจะเพิ่มจ านวนเงินท่ีต้องผ่อนช าระในแต่ละงวด หรือ
ยกเลกิข้อตกลงการผ่อนช าระนั้น 
 2. ปัญหาเก่ียวกับการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู ้ค้างภาษีอากร  การขายทอดตลาดทรัพย์สิน                 
ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีซ่ึงทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู ่จะมีผูเ้ขา้ร่วมสู้ราคาเฉพาะผูท่ี้สามารถเดินทางมายงัส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีท่ีจดัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นได้เท่านั้น หากมีการก าหนดรูปแบบของการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นทางอิเล็กทรอนิกส์ท่ีเป็นการน าระบบเทคโนโลยีเขา้มาใช้ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการด าเนินงานโดย
พฒันาการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของกรมสรรพากรในรูปแบบออฟไลน์มาท าการออนไลน์ผ่านระบบเวบ็ไซต์         
บนอินเตอร์เน็ต ผูสู้้ราคาจะสามารถเสนอราคาได้จากทุกสถานท่ีประหยดัเวลาและค่าใช้จ่ายไม่ตอ้งเสียเวลา
เดินทางไปยงัสถานท่ีขายทอดตลาดทรัพย์สิน สามารถเข้าถึงผูส้นใจเขา้ร่วมสู้ราคาได้ทัว่ประเทศไม่จ ากัด        
แค่ในทอ้งถ่ิน เพิ่มการแข่งขนัเสนอราคาซ่ึงอาจท าให้กรมสรรพากรขายทอดตลาดทรัพยสิ์นได้ราคาสูงกว่าท่ี 
คาดไว ้และไดรั้บช าระภาษีอากรคา้งครบถว้น ผูศึ้กษาจึงขอเสนอแกไ้ขดงัน้ี 
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 เดิมระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2565 ขอ้ 13 
ก าหนดไวว้า่ 
 ข้อ 13 สถานท่ีด าเนินการขายทอดตลาดทรัพย์สิน ให้ขายทอดตลาด ณ ส านักงานสรรพากรพื้นท่ี          
ซ่ึงทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู ่หรือสถานท่ีอ่ืนตามท่ีผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นก าหนด 
 ขอเสนอแกไ้ขเพิ่มเติมเป็น 
 ข้อ 13 สถานท่ีด าเนินการขายทอดตลาดทรัพย์สิน ให้ขายทอดตลาด ณ ส านักงานสรรพากรพื้นท่ี          
ซ่ึงทรัพย์สินนั้นตั้ งอยู่ หรือสถานท่ีอ่ืน หรือทางอิเล็กทรอนิกส์ ตามท่ีผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
ก าหนด 
 3. ปัญหาเก่ียวกับการประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สิน  วิธีการในปัจจุบันเผยแพร่ข้อมูลการขาย
ทอดตลาดไดใ้นวงจ ากดั และมีค่าใชจ่้ายท่ีไม่คุม้ค่าเม่ือเทียบกบัความนิยมในการติดตามขอ้มูลข่าวสารของผูค้น
ในปัจจุบัน การประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สินด้วยการโฆษณาด้วยวิธีการอ่ืนท่ีแพร่หลาย เช่น โฆษณา           
ในเวบ็ไซตต์่างๆ ท่ีแพร่หลายจะกระจายขอ้มูลไดค้รอบคลุมในวงกวา้งมากขึ้น เขา้ถึงผูท่ี้อาจสนใจเขา้ร่วมการ   
สู้ราคา เพิ่มโอกาสในการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู ้ค้างภาษีอากรออกไปได้มากขึ้ น ซ่ึงจะท าให้
กรมสรรพากรไดรั้บช าระภาษีอากรคา้งครบถว้นมากขึ้น ผูศึ้กษาจึงขอเสนอแกไ้ขดงัน้ี 
 เดิมระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู ้ค้างภาษีอากร พ.ศ.2565                  
ขอ้ 11 วรรคหน่ึง ก าหนดไวว้า่  
 ขอ้ 11 ใหห้น่วยเร่งรัดจดัส่งประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์น (ภ.ส.19) ใหแ้ก่ผูค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วน
ได้เสียหรือผูท่ี้เก่ียวข้องกับทรัพย์สินนั้นทราบก่อนวนัขายทอดตลาดไม่น้อยกว่า 5 วนั นับแต่วนัท่ีได้รับ         
แบบ ภ.ส.19 ท่ีผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นลงนามแลว้ พร้อมทั้งปิดประกาศไวโ้ดยเปิดเผยในสถานท่ี
ต่างๆ เช่น ส านักงานสรรพากรพื้นท่ี ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา ท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ ศาลากลางจงัหวดั  
ท่ีว่าการอ าเภอ หรือก่ิงอ าเภอท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ องคก์ารบริหาร ส่วนจงัหวดั องคก์ารบริหารส่วนต าบล หรือ
องค์การบริหารส่วนทอ้งถ่ินอ่ืนท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ ธนาคาร อนัเป็นท่ีตั้งของส านักงานสรรพากรพื้นท่ีและ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ ท่ีชุมนุมชนสถานท่ีท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ และสถานท่ีอ่ืนๆ 
ตามท่ีผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดเห็นสมควร หรือโฆษณาทางวิทยุ หรือโฆษณาขอ้ความย่อในหนังสือพิมพ์       
ท่ีจ าหน่ายเป็นปกติในทอ้งท่ีนั้น ก่อนวนัขายทอดตลาดไม่นอ้ยกว่า 5 วนั การประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ี
เป็นโบราณวตัถุ ใหส่้งประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไปยงัเจา้พนกังานพิพิธภณัฑส์ถานแห่งชาติดว้ย 
 ขอเสนอแกไ้ขเพิ่มเติมเป็น 
 ขอ้ 11 ใหห้น่วยเร่งรัดจดัส่งประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์น (ภ.ส.19) ใหแ้ก่ผูค้า้งภาษีอากรและผูมี้ส่วน
ได้เสียหรือผูท่ี้เก่ียวข้องกับทรัพย์สินนั้นทราบก่อนวนัขายทอดตลาดไม่น้อยกว่า 5 วนั นับแต่วนัท่ีได้รับ         
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แบบ ภ.ส.19 ท่ีผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นลงนามแลว้ พร้อมทั้งปิดประกาศไวโ้ดยเปิดเผยในสถานท่ี
ต่างๆ เช่น ส านักงานสรรพากรพื้นท่ี ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา ท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ ศาลากลางจงัหวดั  
ท่ีว่าการอ าเภอ หรือก่ิงอ าเภอท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ องคก์ารบริหาร ส่วนจงัหวดั องคก์ารบริหารส่วนต าบล หรือ
องค์การบริหารส่วนทอ้งถ่ินอ่ืนท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ ธนาคาร อนัเป็นท่ีตั้งของส านักงานสรรพากรพื้นท่ีและ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ ท่ีชุมนุมชนสถานท่ีท่ีทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยู่ และสถานท่ีอ่ืนๆ 
ตามท่ีผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดเห็นสมควร หรือโฆษณาในเว็บไซต์ต่างๆ หรือโฆษณาด้วยวิธีการอ่ืนท่ี
แพร่หลาย ตามท่ีผู้มีอ านาจส่ังขายทอดตลาดก าหนด ก่อนวนัขายทอดตลาดไม่น้อยกว่า 5 วนั การประกาศขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีเป็นโบราณวตัถุ ให้ส่งประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไปยงัเจ้าพนักงานพิพิธภัณฑ์   
สถานแห่งชาติดว้ย 
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